La testimonianza di D. 39.1.1.20 permette di considerare plausibile un'estensione del medesimo criterio dell'*id quod actoris interest* anche ad altre ipotesi nelle quali, sebbene manchi un esplicito riferimento ad esso, si permise all'usufruttuario di utilizzare la stessa *vindicatio ususfructus* in luogo degli strumenti tipici di tutela la cui legittimazione era riconosciuta al solo nudo proprietario. Come in D. 39.1.1.20, anche in D. 7.1.19.1, D. 39.1.2 e D. 43.25.1.4 per l'ipotesi di *operis novi nuntiatio*; in D. 7.6.1pr. D. 7.6.5.1 e D. 43.25.1.4 per l'ipotesi di *vindicatio servitutis*; in D. 39.3.22pr. per l'*actio aquae pluviae arcendae*.

Ci riferiamo alla possibilità di utilizzare la *vindicatio ususfructus* contro il nudo proprietario che non avesse tolto dal fondo in usufrutto gli alberi abbattuti dal vento:

D. 7.1.19.1 (Pomp. 5 *ad Sab.*) *Si arbores vento deiectas dominus non tollat, per quod incommodior is sit usus fructus vel iter, suis actionibus usufructuario cum eo experiendum.*

O avesse su di esso iniziato un *opus novum*:

D. 39.1.2 (Iul. 49 *dig.*): *Si autem domino praedii nuntiaverit, inutilis erit nuntiatio: neque enim sicut adversus vicinum, ita adversus dominum agere potest ius ei non esse invito se altius aedificare: sed si hoc facto usus fructus deterior fiet, petere usum fructum debet*

D. 43.25.1.4 (Ulp. 71 *ad ed.*) *Item Iuliano placet fructuario vindicandarum servitutum ius esse: secundum quod opus novum nuntiare poterit vicino et remissio utilis erit. Ipsi autem domino praedii si nuntiaverit, remissio inutilis erit: neque sicut adversus vicinum, ita adversus dominum agere potest ius ei non esse invito se altius aedificare. Sed si hoc facto usus fructus deterior fiat, petere usum fructum debet. Idem Iulianus dicit de ceteris, quibus aliqua servitus a vicino debetur.*

Contro il *dominus* del fondo vicino, nel caso in cui questi avesse impedito all'usufruttuario di esercitare la servitù dovuta al fondo in usufrutto:

D. 7.6.1pr. (Ulp. 18 *ad Sab.*) *Si fundo fructuario servitus debeatur, Marcellus libro octavo apud Iulianum Labeonis et Nervae sententiam probat existimantium servitutum quidem eum vindicare non posse, verum usum fructum vindicaturum ac per hoc vicinum, si non patiat eum ire et agere, teneri ei, quasi non patiat uti frui.*

D. 7.6.5.1 (Ulp. 17 *ad ed.*) (. . .) *nam et si fundo fructuario servitus debeatur, fructuarius non servitutum, sed usum fructum vindicare debet adversus vicini fundi dominum*

D. 43.25.1.4 (Ulp. 71 *ad ed.*): *Item Iuliano placet fructuario vindicandarum servitutum ius esse: (...).*

Almeno per alcuni giuristi, contro il *dominus* del fondo vicino, nel caso in cui questi avesse modificato il regime delle acque:

D. 39.3.22pr. (Pomp. 10 *ex var. lec.*): *Si usus fructus fundi legatus fuerit, aequae pluviae arcendae actio heredi et cum herede est, cuius praedium fuerit. Quod si ex opere incommodum aliquod patitur fructuarius, poterit quidem interdum vel interdicto experiri quod vi aut clam. Quod si ei non competet, quaerendum est, an utilis ei quasi domino actio aquae pluviae arcendae dari debeat an vero etiam contendat ius sibi esse uti frui: sed magis est utilem aquae pluviae arcendae ei actionem accommodare.*

ad avere risarcito il danno causato dal mancato esercizio del diritto<sup>145</sup> e, in una *vindictio servitutis* esperita da uno dei condomini di un fondo cui è dovuta una servitù, per avere determinata la stima della lite nella misura dell'interesse del singolo contitolare attore ad esercitarla.<sup>146-147</sup>

Nell'ipotesi di mancata *restitutio*, i due diversi "momenti" del processo, la *pronuntiatio* e l'*arbitrium de restituendo*, si sarebbero incontrati per confluire, entrambi, nell'ultimo momento, quello della *litis aestimatio* e della conseguente *condemnatio*. Qui, come in una sintesi delle vicende processuali trascorse, il giudice era chiamato, nel determinare la stima della *lis*, a valutare in termini pecuniari, anzitutto, il diritto oggetto della pretesa espressa nell'*intentio* e accertato in sede di *pronuntiatio*, in secondo luogo, ad integrazione della prima stima, a computare anche tutti quegli interessi connessi, che erano emersi come meritevoli di tutela in sede di *arbitrium de restituendo*.<sup>148</sup>

**5.2.** Sarà sufficiente, in tema di *rei vindictio*, riportare due testimonianze, particolarmente utili per avvalorare l'ipotesi che vorremmo prospettare per la nostra *vindictio pignoris*. La prima è costituita da

D. 6.1.13 (*Ulp. 16 ad ed.*) *Non solum autem rem restitui, verum et si deterior res sit facta, rationem iudex habere debet: finge enim debilitatum hominem vel verberatum vel vulneratum restitui: utique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus. Quamquam et legis Aquiliae actione conveniri possessor possit: unde quaeritur an non alias iudex aestimare damnum debeat, quam si remittatur actio legis Aquiliae. Et Labeo putat cavere petitem oportere lege Aquilia non acturum, quae sententia vera est.*<sup>149</sup>

L'espressione *non solum autem rem restitui*<sup>150</sup> dimostra che Ulpiano sta ancora analizzando la clausola arbitraria<sup>151</sup> nell'intento, una volta accertato che una *restitutio*